
“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília

Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025

Mundo Bita no Iate Folia Kids
Atração fará um show especial para 
a família Iatista

07

IATISTA GARANTE VAGA

Caio Uchôa vai disputar pan 
da canoa polinésia

12

MEETING DE JUDÔ

Clube recebeu jovens 
talentos do dojô

04



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
2

CONSELHO DELIBERATIVO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 
(Estatuto art. 75, inciso XII, e art. 76, inciso I, letra c), RESOLVE:

Designar o benemérito JOÃO WELLISCH, as conselheiras efetivas 
EUNICE MARIA MACHADO MALVAR e TÂNIA MARIA DE SANTA 
RITTA; o conselheiro nato MARCELLO KATALINIC DUTRA, e os 
conselheiros efetivos DURVAL MONIZ BARRETO BORGES DE 
ARAGÃO JÚNIOR, FELIPE ROCHA DE MORAIS e MAURÍCIO 
CARNEIRO DE ALBUQUERQUE para, sob a presidência do 
primeiro, compor a comissão que irá analisar e emitir parecer 
sobre o Relatório das Atividades do Conselho Diretor, inclusive 
quanto aos investimentos previstos e executados, referentes ao 
2º semestre de 2024.

Brasília, 12 de fevereiro de 2025.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de 
Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
CONVOCA os senhores integrantes do colegiado, composto 
por conselheiros natos, efetivos e suplentes convocados, 
com direito a voz e voto, para as REUNIÕES ORDINÁRIA e 
EXTRAORDINÁRIA, previstas no art. 76, I, “c”; e art. 76, II, do 
Estatuto, respectivamente, a serem realizadas no dia 26 (vinte 
e seis) de fevereiro de 2025, quarta-feira, presencialmente, 
no plenário do colegiado, ou, por videoconferência, às 19h, 
em primeira convocação, ou, às 19h30, em segunda e última 
convocação, com a seguinte ORDEM DO DIA:

REUNIÃO ORDINÁRIA

ITEM ÚNICO – Apreciar o Relatório das Atividades do Conselho 
Diretor, inclusive quanto aos investimentos previstos e 
executados, referentes ao 2º semestre de 2024.

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ITEM I – Submeter à aprovação do Conselho Deliberativo a Decisão 
da Mesa Diretora nº 001/2025, determinada ad referendum 
do colegiado, referente à retificação do art. 5º do Regulamento 
do Espaço Saúde, aprovado na reunião extraordinária de 25 de 
novembro de 2024.

ITEM II – Deliberar sobre a proposta de alteração do Regulamento 
do Contribuinte Atleta, aprovada na reunião ordinária do Conselho 
Diretor, realizada em 05 de novembro de 2024.

ITEM III – Deliberar sobre a minuta do Contrato nº 343/2024, 
acerca da celebração de convênio para a contratação de 
estagiários com o Centro de Ensino Superior de Maringá – 
CESUMAR, aprovada na reunião ordinária do Conselho Diretor, 
realizada em 02 de dezembro de 2024.

ITEM IV - Assuntos Gerais.

Brasília, 13 de fevereiro de 2025.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

DECISÃO Nº 001/2025 EDITAL DE CONVOCAÇÃO



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
3

ABERTAS AS INSCRIÇÕES PARA SELETIVA DA 
EQUIPE DE FUTEBOL INFANTIL

Aos apaixonados pelo  esporte mais popular do planeta, 
atenção: o Iate Clube convida os futuros craques do quadro 
social a se inscreverem na seletiva para a equipe de futebol 

infantil. Os testes estão previstos para os dias 20, 25 e 27 de 
fevereiro e serão realizados nos campos de futebol.
Para se inscrever basta acessar o link: https://forms.gle/
7cLEqiDAH67JvTpi7
Programação:
•	 20 de fevereiro, quinta-feira, das 18h às 19h30 - 

seletiva para atletas nascidos em 2010/11/12 - 
entre 13 e 15 anos.

•	 25 de fevereiro, terça-feira, das 18h às 19h30 - seletiva 
para atletas nascidos em 2015/16 - entre 9 e 10 anos.

•	 27 de fevereiro, quinta-feira, das 18h às 19h30 - seletiva 
para atletas nascidos em 2014/13 - entre 11 e 12 anos.

A partir de 28 de fevereiro, os responsáveis pelos atletas 
selecionados pela Comissão Técnica, Vice-Diretoria de Fute-
bol e Diretoria de Esportes Coletivos receberão um convite 
individual via WhatsApp para comparecerem à reunião de 
apresentação do projeto.
A reunião e apresentação geral será no dia 6 de março, das 
18h às 19h30, no Salão Social. Os treinos estão previstos 
para começar no dia 11 de março.

IATE CLUBE RECEBE CBI MEETING NACIONAL DE JUDÔ 2025

Nos dias 7 a 9 de fevereiro, o ginásio de esportes do Iate 
Clube de Brasília se transformou em uma grande arena 
para receber o CBI Meeting Nacional de Judô, evento or-
ganizado pelo Comitê Brasileiro de Clubes e pela Confe-
deração Brasileira de Judô.
A competição envolveu mais de 500 judocas de todo o 
país e proporcionou ao público presente nas arquibanca-
das grandes lutas, extremamente acirradas, tanto que no 
último dia, de quatro finais simultâneas, três foram deci-
didas no Golden Score.
Apesar de não estarem no dojô, os judocas do Iate Clube, 
que representam a terceira força do esporte no Distrito 
Federal, acompanharam de perto as disputas.

Os próximos eventos realizados pela CBJ serão a Copa 
Pan-Americana Júnior e o Open Pan-Americano Sênior, 
no Rio de Janeiro, dos dias 14 a 16 de março.

https://forms.gle/7cLEqiDAH67JvTpi7 
https://forms.gle/7cLEqiDAH67JvTpi7 


Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
4



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
5

TODOS OS RITMOS 
SE ENCONTRAM NO IATE FOLIA
Está chegando a hora de tirar a fantasia do armário 
e pisar na avenida que será montada dentro do Iate 
Clube de Brasília. Serão quatro dias de folia, diversão, 
comodidade e segurança. Do dia 1º a 4 de março, o 
estacionamento interno acima da Sede Social se 
transformará em uma grande arena para receber os 
foliões da cidade.
A área total do Iate Folia será de cerca de 8,5 mil 
metros quadrados, tudo para acomodar a alegria e 
a energia do espírito carnavalesco nos quatro dias 
de festa. A praça de alimentação contemplará oito 
foodtrucks e o bar para atender o público e não 
deixar ninguém na vontade terá cerca de 50 metros 
de comprimento.
A promessa é a realização de uma grande festa e de 
marcar a cena carnavalesca da cidade. Para combinar 
com a grande estrutura, foram escolhidas atrações 
conhecidas do público brasiliense.
O diretor social, Leopoldo Torelly, acredita que o Iate 
Folia será o melhor carnaval da cidade. “A começar 
pelas bandas principais, Samba Urgente, dia 1° de 
março e Eduardo & Mônica, dia 2 de março, além 

de outras atrações de sucesso que vão animar a 
folia e pelo ambiente que está sendo construído, 
proporcionando uma festa com muita animação, 
conforto e segurança. Tudo dentro do padrão de 
qualidade do Iate Clube”, disse.

As atrações
Em quatro dias de muita festa, dez atrações se 
revezarão no palco para não deixar ninguém parado. 
Nos dois primeiros dias, 1º e 2 de março, a festança é 
voltada para os adultos, mas nos dias 3 e 4, o espaço 
será dos pequenos e das famílias pularem o carnaval.
A tradicional matinê da alegria realizada há anos no 
salão social, ganhou um novo espaço. 
Os artistas que abrirão o Iate Folia são conhecidos por 
colocar todo mundo para dançar, então, venha com 
calçados confortáveis e escolha uma fantasia que  
permita brincar, pular e curtir.
Abram alas para DJ Cottonete, Adriana Samartini e 
banda, e os grupos Benzadeus e Samba Urgente, 
que são os escolhidos para espalhar alegria por 
meio da música, seja música eletrônica, seja axé, 
samba ou pagode.



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
6

No segundo dia, quem promete encher a casa é o blo-
co que arrasta multidões em Brasília ou São Paulo: 
Eduardo e Mônica. Se alguém tem alguma dúvida de 
que o rock pode cair no samba, basta garantir o in-
gresso e se surpreender com a energia dessa turma.
A turma do 7 na Roda também marcará presença e a 
promessa será de muito pagode. Do universo do axé, 
Thiago Nascimento estará mais uma vez no Iate con-
tagiando o público que, geralmente, dança e canta do 
início ao fim do show. Para quem é fã de música ele-
trônica, o Iate Folia abre a pista para o DJ das noites 
brasilienses, Chicco Aquino, que vem aí para deixar o 
carnaval ainda mais sonoro.
Pela segunda vez se apresentando no Iate Clube, um 
bloco que arrasta multidões com os clássicos do rock 
promete trazer novidades e deixar o público exta-
siado. Rony Meolly, um dos fundadores e cantor do 
grupo, conta que os artistas estão em fase de produ-
ção e que “esse ano tem que ser ainda melhor, pois é 
sempre uma responsabilidade quando a gente faz um 
evento bacana como aquele”.
O artista ainda falou sobre o Iate Folia: “Serão quatro 
dias de muita festa. O bloco Eduardo e Mônica parti-
cipa de um e tenho certeza que quem vier vai se di-
vertir bastante, tanto o sócio quanto o público externo 
vai gostar muito porque a festa está sendo preparada 
com muito carinho”.
Sobre as novidades para a apresentação no dia 2 de 
março, Meolly promete trazer um repertório diferen-
te, além de algumas inovações. “Vamos trazer um 
pouquinho de música mineira, paulista e carioca, que 
fazem parte de uns 30% do repertório. Essa é a mistu-
ra ‘abrasileirada’ que a gente toca e tem sempre sur-
presas e dentro do próprio repertório de tributos às 
bandas de Brasília, então vai ter músicas um pouco 
diferentes do que a galera já está acostumada a ouvir 

com Eduardo e Mônica”.
Chegando para colocar todo mundo para sambar, Kadu 
Nascimento, do 7 na Roda, fala que o grupo “está pre-
parando uma folia recheada com muito samba, muita 
história, com muitas referências de uma festa em que 
o povo vai ser feliz o tempo todo. Estamos trazendo 
toda essa bagagem do samba raiz e espero que o Iate 
Clube e o público venham contemplar a folia e o sam-
ba”, disse.
Uma figurinha carimbada nos grandes festejos do Iate 
é o cantor Thiago Nascimento. Em suas apresenta-
ções no Clube, o artista coloca todo mundo para can-
tar junto e dançar. “A nossa ideia é trazer as músicas 
e os clássicos do carnaval para o Iate Folia. Sei que o 
público daqui gosta muito de carnaval e eu acabei de 
voltar da Bahia, fui lá colher a energia para trazer aqui 
para vocês. Esse domingo de carnaval promete muito 
porque eu prometo fazer daqui do Iate o carnaval de 
Salvador”, disse.

Garanta seu Ingresso
Iate Folia - 1º e 2 de março
www.bilheteriadigital.com.br ou no Espaço Concierge 
do Iate.
Sócios: 	 R$ 40
Não sócios: 	 R$ 60
Valores válidos para a meia social (doação de 
1kg de alimento)
Classificação indicativa: menores de 16 anos devem 
estar acompanhados dos pais ou responsável legal

http://www.bilheteriadigital.com.br


Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
7

FAMÍLIA IATISTA: 
GARANTA O INGRESSO PARA O IATE FOLIA KIDS
A tradicional Matinê da Alegria foi repaginada e para 
2025 vem aí o Iate Folia Kids. A festa para a criançada 
terá uma área cerca de oito vez maior e com mais um 
dia de muita diversão, com direito a confete, serpenti-
na e animação. Os festejos estão previstos para os dias 
3 e 4 de março, das 15h às 19h.

A atração principal do Iate Folia Kids será o Mundo  
Bita, em um show especial para o carnaval. Os perso-
nagens queridos do público infantil estarão no palco da 
área preparada especialmente para a festa.

Para o maior conforto dos pequenos foliões, o es-
paçolocalizado no estacionamento interno do Iate 
terá espaços cobertos, praça de alimentação e mais 
diversão, com brinquedos infláveis e a presença de 
grupo de animação.

No segundo dia de Iate Folia Kids, um grupo que incen-
tiva a imaginação e a interação do público promete ser 
um grande sucesso entre crianças e adultos. A banda 

Matrakaberta é conhecida na cidade por utilizar a mú-
sica para contar histórias, divertir o público e ainda in-
centivar o gosto pela leitura.

Famílias Iatistas, preparem as fantasias, pois o dia de 
jogar serpentina e confete já está marcado e a folia 
será garantida.

Iate Kids Folia - 3 e 4 de março
www.bilheteriadigital.com.br ou no Espaço Concierge 
do Iate.
03/03 - Mundo Bita
Valor para sócios (1º lote): 	 R$ 40
Valor para não sócios (1º lote): 	R$ 60
04/03 - Banda Matrakaberta
Entrada franca para sócios
Não sócios:
•	 Até 4 anos: entrada gratuita;
•	 De 5 a 8 anos: R$ 30;
•	 Acima de 9 anos e adultos: R$ 50;
•	 Menores devem estar acomapnahdos por 

responsável legal.

http://www.bilheteriadigital.com.br


Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
8



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
9

VOCÊ SABIA?
Um espaço para que você conheça mais sobre os bastidores do Iate.

PRIMEIRO CAPÍTULO: PROCESSO LICITATÓRIO DO IATE CLUBE
Em breve, o Iate Clube de Brasília celebrará 65 anos de 
fundação. O quadro social, incluindo dependentes, passa 
do número de 16 mil pessoas e cerca de três mil sócios 
frequentam diariamente, usufruindo uma das melhores 
infraestruturas brasileiras voltada para o lazer, o bem-
-estar e a saúde.

O Iate ocupa uma área superior a 130 mil metros qua-
drados e funciona como uma cidade, com regramentos e 
dispositivos que visam a melhor convivência e aplicação 
eficiente dos investimentos do corpo social.
Sendo assim, em busca da transparência e para que o só-
cio possa compreender cada vez melhor o funcionamento 
do grande organismo que forma o Iate Clube de Brasília, o 
jornal semanal trará curiosidades para colocar o associa-
do por dentro das regras e normas pensados para manter 
a harmonia social e econômica.
Para a estreia do quadro, o tema será: você sabia como o 

Iate Clube de Brasília faz contratações?
Entre o rol de fundadores do Iate Clube de Brasília esta-
vam advogados e, a partir do conhecimento deles de leis 
e normas, o Estatuto foi criado. Como diria Álvaro Sam-
paio, “grande parte das palavras” do documento foram 
escritas por ele.
Assim como a Lei nº 8.666/93, que rege as normas ge-
rais sobre licitações e contratos administrativos do setor 
público, o Iate conta com um regramento próprio: a Re-
solução Normativa nº 001/2012, aprovada pelo Conselho 
Deliberativo, instituiu as normas gerais para licitações e 
contratos dentro do Clube.
O documento de 15 páginas define as diretrizes para 
a realização das licitações e contratos. O texto está 
disponível no sítio www.iateclubedebrasilia.
com.br. Dentre as definições, a 
norma cita que obras de 
engenharia e compras 
são contempladas pelo 
regramento.
A Norma 001/12 define 
também o gestor e o fis-
cal técnico do contrato, 
para que todo o processo 
tenha lisura e transparên-
cia. Além disso, os editais 
de licitação são publicados 

Curiosidade:
De acordo com o censo do IBGE, o município de 
Fartura, localizado no estado do Paraná, tem um 
pouco mais de 16 mil habitantes distribuídos em 
uma área de mais de 429 mil metros quadrados. 



RENOVE SEU ATESTADO MÉDICO 
PARA PRÁTICAS ESPORTIVAS
Com o intuito de prover o bem-estar e a saúde dos as-
sociados, o Iate Clube solicita que os sócios renovem 
os atestados de aptidão física nas secretarias espor-
tivas. O pedido segue as diretrizes estabelecidas no 
Regulamento dos Projetos Esportivos, que prevê que 
a renovação ocorra anualmente.
Art. 6º - No momento da matrícula, será exigida a apresentação 
de atestado médico de aptidão para a prática desportiva, cuja 
validade deverá ser renovada anualmente.
Sendo assim, os praticantes das modalidades ofe-
recidas pelo Iate precisam renovar os respectivos 
atestados e entregar uma cópia na secretaria na 
qual esteja matriculado.
O Iate Clube de Brasília agradece a compreensão de 
todos e conta com a colaboração dos sócios.

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
10

no portal do Iate, facilitando o acesso para que o quadro 
social possa acompanhar melhor os passos administrati-
vos da agremiação.
O Iate conta com quatro modalidades de licitação: con-
corrência, leilão, pregão e concurso. O processo é acom-
panhado pelo setor dedicado ao tema, que avalia os con-
correntes aos certames direcionados pelos seguintes 
critérios: menor preço; melhor técnica e preço; e melhor 
proposta técnica, com preço fixado no edital ou ainda a de 
maior lance ou oferta, na hipótese de leilão.
Assim, a entrada de um novo concessionário no Iate Clu-
be passa por um longo processo licitatório, na modalida-
de concorrência, para que os interesses da instituição e 
dos associados sejam respeitados. As empresas interes-
sadas precisam cumprir uma série de critérios, apresen-
tando documentos que comprovem a habilitação jurídica, 
a qualificação técnica, a qualificação econômico-financei-
ra e ainda a regularidade fiscal.
Dando suporte à Norma 001/12, o Iate editou ainda o Re-

gimento Interno da Comissão de Licitação, que também 
pode ser acessado pelo portal do Clube. O documento 
apresenta as diretrizes para regulamentar a estrutura, a 
composição e as atribuições da comissão responsável por 
tratar dos processos licitatórios.
Os dispositivos normativos são fundamentais para ga-
rantir o funcionamento harmônico dos setores do Iate 
Clube, garantindo ao sócio a preservação e valorização 
do patrimônio dos associados.

Você tem alguma
curiosidade sobre o Iate? 
Mande a sua sugestão pela Ouvidoria do Clube

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/


Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
11

CONVOCAÇÃO NA LISTA DE ESPERA DA “NATAÇÃO INFANTIL”
A Diretoria de Esportes Individuais convoca os sócios re-
lacionados na tabela a seguir para que compareçam à Se-
cretaria e efetivem a matrícula de seus dependentes na 
modalidade “Natação Infantil”, de acordo com a idade e a 
disponibilidade de turmas.
Para garantir a matrícula é necessário cumprir todas as 
regras dispostas no Regulamento dos Projetos Esporti-
vos, aprovado pelo Conselho Deliberativo em 21 de junho 
de 2021. A seguir, destacam-se as principais regras para 
manter o aluno matriculado e fazer com que a fila tenha 
uma maior rotatividade, caso não seja cumprido o regula-
mento mencionado.
Art. 3º - Parágrafo único. Após a convocação por e-mail, telefo-
ne e aplicativo de troca de mensagens, o pretendente em lista 
de espera terá 3 (três) dias úteis para efetivar a matrícula.
Nesse caso, o responsável terá até às 18h do dia 19 de feve-
reiro de 2025, quarta-feira, para comparecer à Secretaria de 
Esportes Individuais, sob pena de perda da vaga, a qual será 
disponibilizada para o próximo da lista de espera.
Art. 5º - É gratuita a participação do aluno em 1 (uma) moda-
lidade esportiva.
Art. 6º - No ato da matrícula será exigido do aluno apresentar 
atestado médico de capacidade para a prática desportiva, cuja 
validade deverá ser renovada anualmente.
Art. 7º - Durante as aulas será exigido do aluno o uso do unifor-
me da modalidade e de
equipamento adequado para a atividade desenvolvida.
Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de até 15 (quinze) minutos para 
o ingresso do aluno na atividade iniciada, findo a qual o aluno 
ficará impedido de participar da aula e terá falta anotada na 
Folha de Frequência.

KIDS 1

Nº Nome Titulo

1 L.M.N. P/3574

2 J.F.P. US/3797

3 R.F.C.N. P/2714

4 C.B.L. US/1621

5 D.P.R.M. P/3732

6 B.O.E. P/3463

7 A.M.S. P/26

8 J.R.C. P/3066

9 M.F.T. US/1171

10 P.S.K.D.S. P/1535

11 G.R.J. US/1845

12 L.R.R. P/2409

13 L.G.C. P/3218

14 D.Z. P/2869

15 A.M.N.A US/16

16 B.R.M.D US/3558

17 M.R.M.O. US/1085

18 J.B.P.F. P/2688

19 A.P.A. P/983

20 M.P. US/3770

22 J.P.C. P/406

23 C.P.G. US/1895

24 J.P.C.B. US/2412

25 G.C.P. us/1044

26 V.P.P.V. P/3383

27 C.M.M. US/3444

28 C.L.S.V.R. P/643

29 L.L.A. P/3531

30 M.J.C. UE/1024

31 E.N.P.C. R/45

KIDS 2

Nº Nome Titulo

1 L.F.P.R.P. US/3797

2 F.S.C.C.D. P/456

3 A.D.C.S. P/2758

4 P.A.B. US/733

5 T.F. US/2804

6 M.P.A.B. P/111

7 G.F.D.G. US/3346

8 M.Q.G.N. P/1513

9 M.S.B.O. P/1446

10 T.F.A. P/2582

11 G.T.A. US/1654

12 M.R.Z. P/1555

13 M.S.C. P/2271

14 J.D.B. TE/12

15 E.V.G. p/2729

16 V.F.M. US/1579

17 G.B.J.M. P/846

18 O.L.A. p/3531

19 M.F.T. US/1171

20 V.D.L. P/3712

21 L.F.C.L. P/2970

KIDS 3

Nº Nome Titulo

1 H.P.C. P/406

2 A.G.M. P/652

3 M.S.K.D.S. p/1535

4 L.R.C. R/137

5 R.T.F. P/1822

6 R.M.B. us/2811

7 L.V.V. P/1012

8 L.M.S.C. P/2087

9 M.E.V.X.M. US/3451

10 R.L.B.U. P/2951

11 F.R.G. US/3130

12 M.P.F.F. P/2863

13 M.G.T.F.L.P. P/428



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
12

14 D.V.A. P/929

15 M.Z.S.H. US/2238

16 L.F.L.P. P/2202

17 E.T.G. P/1747

18 R.L. p/1560

19 M.T.V.A. P/2470

PRÉ-MIRIM

Nº Nome Titulo

1 M.R.M. p/3651

2 L.F.O.A. us/3048

3 H.D.G. P/313

4 M.S.M. P/1081

5 C.M.M. US/3444

6 S.G.C. P/130

7 H.M.W. US/2265

8 G.B.P. P/635

MIRIM

Nº Nome Titulo

1 V.G.S.P. eu/2011

2 A.C.C.R. p/998

3 J.R.M.O. US/1085

4 P.H.A.G. R/13

5 J.M.O.G.A. P/3100

6 A.O.C. P/1360

7 J.A.F. P/3430

8 S.F.F. US/3102

9 G.S.F. P/1281

10 A.L.D.L. P/338

11 A.J.D.L. P/338

A.N.S.P. P/3199

A.N.G. EU/2060

S.C.R.D.F. US/1968

PETIZ / INFANTIL

Nº Nome Titulo

1 M.C.N. P/3006

2 B.L.A.B. us/2404

3 T.T.C. 2995

4 F.M.L.A. P/2261

5 L.B.V. P/973

6 T.B.R.L. u/2291

7 A.P.C.A. US/3763

8 L.M.F. US/3791

9 G.C.D.L. P/2129

B.E.S. US/1685

B.R.M.R. P/1018

G.C.B. US/2315

B.B.S. US/2020

E.V.K.A. P/33

F.Q.R. P/3127

E.S.E.B.S. P/1695

NATAÇÃO ADULTO 
(MODALIDADE PAGA)

Nº Nome Titulo

1 H.R.B. P/574

2 F.M.V.J. P/2606

3 V.C.O.L. P/3712

4 F.M.P.S. P/26

5 M.H.P.F. p/1907

6 M.O.G. P/3100

7 F.D.H. p/677

8 S.O.C. P/579

9 J.V.C.M. us/3067

10 E.L.A. p/256

11 N.Q.C.B. P/374

12 M.R.P.F. P/1059

13 A.L.F.F. P/3133

14 R.A.C. us/459

DEEP WATER 
(MODALIDADE PAGA)

Nº Nome Titulo

1 J.A.C.D.R. U 
E/1037

2 P.G.R. U 
E/2037

3 D.I.G.R. U 
E/1037

4 G.G.D. P/943

5 R.B.D. P/943

6 A.S.F.A.C. P/3408

7 J.C.M.A. P/1333

8 L.S.O.F. P/04

9 L.M.Q.C. p/614

10 W.W.L. p/614

11 R.C.D.C.V. P/867

12 V.C.L.B. P/1896

13 B.C.F. P/1907

IATISTA GARANTE VAGA EM 
PAN-AMERICANO DE VA’A
O atleta Caio Uchôa esteve em Ilhabela, litoral paulista, 
no último fim de semana para disputar o Campeonato 
Brasileiro de Va’a, na modalidade V6. O representante do 
Iate Clube, em meio a 800 atletas de várias partes do país, 
disputou o torneio com a equipe da cidade e conquistou 
um grande resultado: a terceira colocação.
Com o pódio no disputado Campeonato Brasileiro, Uchôa 
carimbou o passaporte para o Campeonato Pan-Ame-
ricano, previsto para novembro de 2025, na paradisíaca 
Rapa Nui, na Ilha de Páscoa. O resultado do Iatista reforça 
a presença da capital entre as principais forças da canoa-
gem polinésia do país.



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
13



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
14

IATISTAS DISPUTAM CBI 
COPA DA JUVENTUDE EM PORTO ALEGRE
A esperada Copa da Juventude, organizada pela 
Confederação Brasileira de Vela, foi realizada em Porto 
Alegre, no Clube Veleiros do Sul, entre os dias 2 e 8 de 
fevereiro. O torneio, que reúne os principais talentos 
do iatismo jovem brasileiro, foi marcado por condições 
desafiadoras, como ventos médios, variando para fortes 
em algumas regatas.
Em cada dia de competição, os velejadores, divididos 
nas diversas classes, tiveram de duas a três regatas 
para brigar por posições. Além da questão dos ventos, a 

ESTÃO ABERTAS AS INSCRIÇÕES 
PARA A ESCOLA DE VELA
Os sócios interessados em aprender a velejar têm uma 
nova oportunidade neste mês de fevereiro. Ministrado 
pela instrutora Raquel Hora, as aulas de vela utilizam o 
Dingue, um monotipo bem popular no universo náutico.
As aulas combinam teoria e prática para que, desde o 
primeiro dia, os alunos aprendam navegando. De acordo 
com a instrutora, se houver um consenso entre os parti-
cipantes, a atividade poderá ser estendida.
Cronograma das atividades:
•	 14 de fevereiro: 12h30 às 14h30 (horário do almoço)
•	 15 e 16 de fevereiro: 9h às 13h
•	 Local: Iate Clube de Brasília
•	 Barco utilizado: Dingue (monotipo)
Para mais informações, entre em contato pelo telefone 
(61) 98164-6699 da instrutora.

VELEJADORES DO IATE PARTICIPAM DE 
TORNEIO LOCAL DA CLASSE DINGUE
Nos dias 3 e 4 de fevereiro, o Cota mil promoveu o Torneio Aber-
tura da classe Dingue. Os velejadores do Iate Clube marcaram 
presença e tiveram resultados importantes. Segue:
•	 Cleber Silva Filho e Lucas Lobato garantiram o 4º lugar 

na Categoria A;
•	 Jales Júnior e Rebeca conquistaram a 12ª colocação na 

Categoria B; e
•	 Frederico Cabral de Menezes e Luiz Felippe Pinheiro Jr. 

ficaram em 13º lugar.



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
15

NOVIDADE NO FUTEVÔLEI DO IATE
Visando o melhor atendimento ao quadro social e aten-
der à demanda dos interessados em praticar o futevô-
lei nas belas quadras do Iate, a vice-diretoria da mo-
dalidade informa que estão abertas as inscrições para 
novas turmas.

A idade inicial para se inscrever na escolinha é de 14 anos. 
O investimento atual para os associados é de R$ 147.
Para outras informações, entre em contato com a 
Secretaria de Esportes Coletivos pelos telefones 61 
3329-8783 / 61 99942-5754.

Segunda e Quarta

Horário Turma Professor

8h às 9h Treinamento funcional Hemerson

9h às 10h30 Futevôlei iniciante Hemerson

10h30 às 12h Futevôlei intermediário Hemerson

12h às 14h Futevôlei avançado Hemerson

Terça e Quinta

Horário Turma Professor

16h às 17h30 Futevôlei avançado Luciano

17h30 às 18h30 Turma kids 14+ Luciano

18h30 às 19h30 Iniciante adulto Luciano

19h30 às 21h Futevôlei intermediário Luciano

Sábado e Domingo

Horário Turma Professor

9h às 11h Iniciante Luciano

9h às 12h Futevôlei intermediário Hemerson

11h às 13h Futevôlei avançado Luciano

disputa se tornou ainda mais acirrada pela presença de 
ondas encavaladas e por se tratar de uma raia viciada.
Campeão em 2024, quando a Copa da Juventude foi 
realizada em casa, o velejador do Iate Renato Lunetta 
terminou em oitavo lugar na classe ILCA 6. Na mesma 
categoria, os outros representantes do Clube tiveram 
os seguintes resultados: Caio Lemos em 24º; Samuel 
Caixeta em 30º; Bernardo Raulino em 34º; Joaquim 
Torres Lage em 37º e João Pedro Nicolini em 39º.
Vitória Viegas e Lavínia Fainstein fizeram dupla na 
classe 29er e fecharam o torneio em 11º lugar. Já Uthar 
Veiga e Eugênia da Costa e Silva, na classe 420, ficaram 
na 13ª posição.
A avaliação da Diretoria de Esportes Náuticas é positiva 
e ela seguirá apoiando os velejadores para que eles 
consigam evoluir, inclusive incentivando os atletas a 
treinarem além dos horários convencionais e tentarem 
aproveitar as melhores condições de vento na capital. A 
meta é manter uma progressão técnica e física para os 
futuros desafios
A trigésima segunda edição da Copa da Juventude será no 
Iate Clube do Rio de Janeiro.



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
16



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
17

BEACH TENNIS ABRE VAGAS 
PARA TURMAS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES
Crianças e adolescentes apaixonados pelo beach 
tennis contam a partir de agora com um treinamento 
específico. Com aulas ministradas pela Tia Ju e pelo 
professor Paulinho, os jovens terão turmas próprias 
para aprender o esporte e, claro, se divertir bastante 
nas areias do Iate Clube.
Mais informações e inscrições, entre em contato com a 
Tia Ju no telefone (61) 8238-8897.

TENISTAS DO IATE BRILHAM 
EM CIRCUITO CENTRO-OESTE
Os jovens talentos do tênis seguem representando o Iate 
Clube com muita garra e talento.  Entre os dias 7 janeiro 
e 3 de fevereiro, 27 atletas disputaram o Circuito Centro-
Oeste, realizado nas quadras em Goiânia, e no Clube do 
Exército, em Brasília.
A Vice-Diretoria de Tênis celebra os resultados 
conquistados e parabeniza todos os tenistas.

Horários disponíveis Vagas

Segunda-feira 16h 8 vagas (até 16 anos)

Terça-feira 15h 12 vagas (até 14 anos)

Terça-feira 16h 6 vagas (até 14 anos)

Quinta-feira 15h 12 vagas (até 16 anos)

Quinta-feira 16h 6 vagas (até 14 anos)

Valores

 1x por semana: R$ 210/mês

 2x por semana: R$ 350/mês

 1ª etapa - 7 a 11 de janeiro de 2025

Nome Posição Categoria

Eduardo Fenelon Campeão  Simples 14 anos masculino e campeão de duplas

Mateus Bellorio Vice-Campeão  Simples 14 anos masculino e campeão de duplas

Giulia Margotti Campeã Campeã de simples e dupla 14 anos feminino



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
18

Maria Eduarda Moreti Vice-Campeã Simples 14 anos feminino e campeã de duplas

Luisa Tzelikis Vice-Campeã Duplas 14 anos feminino

Sofia Lampert Vice-Campeã Simples 16 anos feminino e vice-campeã de dupla

Luiz Gustavo Felisberto Campeão Simples 16 anos masculino e campeão duplas

Gustavo Albuquerque Vice-Campeão Simples 16 anos masculino vice-campeão de duplas

Felipe Berrogain Vice-Campeão Duplas 16 anos masculino

Danilo Tavares Campeão Duplas 16 anos masculino

Miguel Bellorio Campeão Simples 18 anos masculino e campeão de duplas

Lucas Oliveira Campeão Duplas 18 anos masculino

Luiz Otavio Miguel Vice-Campeão Simples 18 anos masculino e vice-campeão de duplas

2ª etapa - 11 a 15 de janeiro de 2025

Nome Posição Categoria

Eduardo Fenelon Campeão Simples 14 anos masculino e campeão de duplas

Mateus Bellorio Vice-Campeão Simples 14 anos masculino campeão de duplas

Giulia Margotti Campeã Duplas 14 anos feminino

Maria Eduarda Moreti Campeã Duplas 14 anos feminino

Sofia Lampert Vice-Campeã Duplas 16 anos feminino 

Gustavo Albuquerque Campeão Simples 16 anos masculino e vice-campeão de duplas

Luiz Gustavo Felisberto Vice-Campeão Simples 16 anos masculino e campeão de duplas

Danilo Tavares Campeão Duplas 16 anos masculino

Rafael Grossi Vice-Campeão Duplas 16 anos masculino

Miguel Bellorio Campeão Simples 18 anos masculino e vice-campeão duplas

Lucas Oliveira Vice-Campeão Duplas 18 anos masculino

Luiz Otavio Miguel Vice-Campeão Simples 18 anos masculino e campeão de duplas

Luiz Otavio Miguel Vice-Campeão Simples 18 anos e vice-campeã de dupla

3ª etapa - 15 a 19 de janeiro de 2025

Nome Posição Categoria

Lucas Fromer Campeão Duplas 12 anos masculino

Giulia Margotti Campeã Duplas 14 anos feminino

Mateus Bellorio Vice-Campeão Simples 14 anos masculino e campeão de duplas

Tiago Lopes Campeão Duplas 16 anos

Gustavo Albuquerque Campeão Simples e campeão de duplas 16 anos

Luiz Gustavo Felisberto Vice-Campeão Simples e campeão de duplas 16 anos

Sofia Lampert Campeã Simples e vice-campeã de dupla

Miguel Bellorio Campeão Simples 18 anos

Luiz Otavio Miguel Vice-Campeão Simples 18 anos e vice-campeã de dupla



Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse 
é mais um canal de comunicação para que você fique bem-informado 
sobre as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique 
aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade 
do WhatsApp do IateFIQUE 

INFORMADO
Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025

19

4ª etapa - 20 a 24 de janeiro de 2025

Nome Posição Categoria

Lucas Fromer Campeão 12 anos duplas

Giulia Margotti Campeã Simples e campeã de duplas 14 anos feminino

Luisa Tzelikis Vice-Campeã Duplas 14 anos feminino

Tiago Lopes Vice-Campeão Simples 14 anos e campeão de duplas

Gustavo Albuquerque Vice-Campeão Simples e campeão de duplas 16 anos

Luiz Gustavo Felisberto Campeão Simples e campeão de duplas e   16 anos

Danilo Tavares Vice-Campeão Duplas 16 anos

Sofia Lampert Vice-Campeã Duplas 16 anos

Lucas Oliveira Campeão Simples e vice-campeão de duplas 18 anos

Luiz Otavio Miguel Vice-Campeão Simples 18 anos masculino

5ª Etapa - 25 a 29 de janeiro de 2025

Nome Posição Categoria

Giulia Margotti Campeã Duplas 14 anos feminino

Luisa Tzelikis Vice-Campeã Duplas 14 anos feminino

Tiago Lopes Vice-Campeão Simples 14 anos e campeão de duplas

Mateus Bellorio Vice-Campeão Duplas 14 anos

Gustavo Albuquerque Vice-Campeão Simples 16 anos

Luiz Gustavo Felisberto Campeão Simples 16 anos masculino

Miguel Bellorio Campeão Simples e vice-campeão de duplas 18 anos

Luiz Otávio Miguel Vice-Campeão Duplas 18 anos

Lucas Oliveira Vice-Campeão Simples e vice-campeão de duplas 18 anos

6ª Etapa  - 9 de janeiro a 3 de fevereiro de 2025

Nome Posição Categoria

Guilherme Teixeira Vice-Campeão Simples 12 anos

Giulia Margotti Vice-Campeã Simples 14 anos feminino

Maria Eduarda Moreti Campeã Simples 14 anos feminino

Eduardo Fenelon Campeão Simples 14 anos e

Luiz Gustavo Felisberto Campeão Simples 16 anos masculino

Luiz Otávio Miguel Vice-Campeão Duplas 18 anos

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
20

FUTUROS CAMPEÕES: 
ESCOLINHA DE SQUASH 
ABRIU NOVAS TURMAS

Uma modalidade divertida e que ainda contribui no de-
senvolvimento da agilidade, da concentração, da discipli-
na e do trabalho em equipe, cuidando da saúde mental 
e física. O squash ganhou o status de esporte olímpico 
e, no Iate Clube, conta com quadras de alto padrão. Para 
seguir incentivando o surgimento de novos craques den-
tro e fora do esporte, estão disponíveis novas turmas da 
escolinha desse esporte.
De acordo com a vice-diretora do Squash, Silvia Frabetti, 
aprender a jogar squash e participar da escolinha “é uma 
forma de se preparar e crescer na modalidade, abrindo por-
tas para futuras conquistas”, disse.
As vagas são limitadas.  Para mais informações, basta en-
trar em contato com a Secretaria de Esportes Individuais 
pelos telefones: 3329-8752 / 8753 / 8749.
Turmas disponíveis:
Segunda e quarta-feira
10h às 11h:  para crianças de 7 a 14 anos.
15h às 16h:  para crianças de 7 a 14 anos.
Detalhes do curso:
As aulas são projetadas para atender crianças de 7 a 14 
anos, com foco em ensinar os fundamentos do Squash de 
forma lúdica e interativa.
Cada turma é limitada em número de vagas, garantindo 
atenção individualizada para cada aluno.

PROMESSA DO IATE  
É VICE-CAMPEÃO EM PRESTIGIADO TROFÉU MARÍLIA SILBERG
O calendário de competições dos jovens tenistas passou 
recentemente por uma das etapas mais esperadas do 
ano, o Troféu Marília Silberg. O torneio, também conhe-
cido como Copa São Paulo de Tênis Kids e Infantojuve-
nil, ganhou sua trigésima terceira edição em 2025 e mais 
uma vez reuniu o melhor desse esporte no país.
Reconhecido como uma força no cenário esportivo, o Iate 
Clube foi representado por Eduardo Fenelon. O tenistas 
brilhou, mostrando crescimento técnico ao vencer adver-
sários de alto nível e se classificando para a final. O jovem 
voltou para casa com o prêmio de vice-campeão, na ca-
tegoria simples 14 anos masculino, em mais um passo 
importante para uma trajetória esportiva de sucesso que 
ele vem traçando.



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
21



Atividades do Emiate
O Emiate convida todos os sócios a participarem 
das atividades promovidas pelo setor. O calendário 
de 2025 já foi iniciado e há vagas para os seguintes 
dias e horários:
•	 Ritmos: quarta-feira, das 10h30 às 12h.
•	 Canto/Coral: quinta-feira, das 18h às 19h30.
•	 Desenho: sexta-feira, das 9h30 às 12h.
•	 Ballet: sexta-feira, das 15h às 16h30.

Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
22

IATE CLUBE REALIZARÁ LEILÃO DE 
BENS INSERVÍVEIS
A Diretoria de Patrimônio do Iate Clube de Brasília informa 
ao quadro social que abriu um edital de leilão para que 
os interessados possam arrematar itens inservíveis. A 
abertura para os lances será no dia 24 de fevereiro, a 
partir das 10h, e o encerramento está marcado para 28 
de  fevereiro, às 16h.
São diversos itens como equipamentos de academia, 
náuticos, cadeiras, tratores, cadeiras e outros itens. Os 
lances poderão ser feitos pela Internet, o link do leilão 
é o seguinte: https://lucianoborba.com.br/leilao/2/lotes. 
Após o arremate, o vencedor do certame terá até 48 horas 
para realizar o pagamento, e a retirada do item deverá ser 
feita até o dia 12 de março.
Os interessados em visitar os itens podem entrar em contato 
com Leandro Benevides pelo telefone: (61) 3329-8705.

VOLTA ÀS AULAS:  
CAMPANHA DO MATERIAL ESCOLAR
O Emiate convida o quadro social a contribuir com o pro-
jeto Amigos Voluntários, que, no início do ano, está com 
a Campanha de Material Escolar. A iniciativa tem como 
objetivo arrecadar donativos como lápis, cadernos, bor-
rachas, mochilas, lápis de cor, apontador e outros itens 
da lista, ajudando crianças das instituições cadastradas a 
estarem preparadas para o início das aulas.
As doações podem ser entregues diretamente na coorde-
nação do Emiate, localizada no 1ª andar do prédio Multi-
funções. A direção do Emiate agradece desde já a contri-
buição dos sócios.

https://lucianoborba.com.br/leilao/2/lotes


Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
23

Campanha de doação de livros 
infantis
O Iate TV está promovendo uma campanha de arreca-
dação de livros infantis com o objetivo de enriquecer 
o acervo literário destinado aos jovens frequentado-
res. Acreditamos que a leitura é fundamental para o 
desenvolvimento e queremos oferecer mais opções 
de livros que estimulem a imaginação, o aprendizado 
e o prazer pela leitura.
Se você tem livros infantis novos ou usados em bom 
estado e deseja contribuir para essa causa, sua doação 
será muito bem-vinda! Sua generosidade ajudará a 
criar um ambiente mais enriquecedor e inspirador 
para as crianças.
As doações podem ser entregues na sede do Iate TV 
ou, caso necessário, podemos organizar a retirada. Para 
mais informações, entre em contato conosco, pelo tele-
fone (61)3329-8721. 
Junte-se a nós e ajude a abrir um mundo de possibili-
dades para os jovens leitores!

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto curioso e de 
interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

LIVROS E RAQUETES: GRUPO REALIZA 
PRIMEIRO ENCONTRO DE 2025
As leitoras da Sociedade Livros e Raquetes realizaram 
o primeiro encontro no dia 7 de fevereiro, abrindo o ca-
lendário do ano. Cerca de 20 participantes estiveram 
no Memorial do Clube para compartilhar as leituras do 
mês de janeiro.
Devido ao período das festas de fim de ano e das férias 
de janeiro, o grupo optou em não escolher um livro para 
ser lido por todas. Assim, o primeiro encontro de 2025 
proporcionou um momento único, em que cada partici-
pante pode escolher em qual obra poderia mergulhar. Os 
relatos foram engrandecedores e provocaram reflexões 
nas participantes.

Para o encontro de março, a ser realizado no dia 13, 
a obra escolhida foi: “Uma Questão de Química”, de 
Bonnie Garmus.



Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Larissa Leite (10.790/DF)
Diagramação | Gabriel Mello Alves
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Larissa Leite
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

RONALDO VIEIRA TELES 
DIRETOR SECRETÁRIO E DIRETOR DE OPER-
AÇÕES E LOGÍSTICA 
16/02/2025 (DOMINGO)

MOISÉS DO ESPÍRITO SANTO JÚNIOR
DIRETOR DE PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS 
15/02/2025 (SÁBADO)

DIRETORES DO DIA

Nossos patrocinadores: Clube apoiado:

Agenda da semana
15/02	 Feijoada do Iate

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

RENAUT MATTOS RIBEIRO JUNIOR, RENATO RAMOS BARRA, RAFAEL SANTOS E VIEIRA, JÚLIA PENA DE ALMEIDA, HENRIQUE JOSÉ VIEIRA, CAMILA ALVES 
ANGOTI DE MORAES, CAIO DE ABREU JAYME GUIMARÃES, RAQUEL BEZERRA CANDIDO, SILVIO FERREIRA DA SILVA E FELIPE DE OLIVEIRA KERSTEN.

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
24

https://novo.brb.com.br/
https://www.corona.com/pt-br
https://www.lojaspecialeespresso.com.br/
https://vivo.com.br/para-voce


Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
25



Anexo
Parecer da comissão fiscal 
referente ao mês de 
Dezembro/2024

Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
26



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
27



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
28



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
29



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
30



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
31



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
32



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
33



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
34



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
35



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
36



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
37



Edição nº 07 • 15 a 21 de fevereiro de 2025
38


